
 

 

 

Ufficio Acquisti Gare e Contratti 

 
DETERMINA A CONTRARRE ACQUISTI SOTTO SOGLIA COMUNITARIA 

 
OGGETTO: Attivazione di una procedura ex art. 36, comma 2, lett. b) del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., mediante r.d.o. sul 

MePA, finalizzata all’acquisizione di n. 10 kit da taglio idraulici per le esigenze dei Comandi VVF della Puglia. 
 

IL DIRETTORE REGIONALE 
vista  la programmazione egli acquisti di materiali e attrezzature tecniche da intervento per l’esercizio finanziario 2019 sul 
capitolo 7325/01; 
visto l’esito della ricognizione effettuata fra i Comandi Vigili del Fuoco della Puglia, disposta con nota prot. n. 6280 del 
12/04/2019, dalla quale si evince la necessità di procedere all’acquisto centralizzato di n. 10 kit da taglio idraulici per le 
esigenze dei Comandi VVF della Puglia; 
vista l’assegnazione fondi disposta sul capitolo 7325/01 per l’esercizio finanziario 2019, dalla Direzione Centrale Risorse 
Logistiche e Strumentali – Ufficio Macchinario ed Attrezzature con nota prot. 13532 del 28/03/2019; 
ritenuto di avvalersi di una procedura sotto soglia, ex art. 36, comma 2, lett. b) del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., previa 
consultazione di almeno cinque operatori economici iscritti al mepa nel bando “Beni” categoria “Tessuti, indumenti (DPI e 
non), equipaggiamenti ed Attrezzature di sicurezza/difesa”. 
visto l’art. 26, comma 3 della legge n. 488/1999, il quale espressamente dispone che: “Le amministrazioni pubbliche possono 
ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti 
massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per 
l’acquisizione di beni e servizi .... La stipulazione di un contratto in violazione del presente comma è causa di responsabilità 
amministrativa; ai fini della determinazione del danno erariale si tiene anche conto della differenza tra il prezzo previsto nelle 
convenzioni e quello indicato nel contratto”; 
constatato che non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è oggetto di acquisto tramite la presente 
procedura; 
valutato che il valore stimato dell’appalto risulta essere pari ad €.  137.200,00, inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i.; 
visto la legge 14 giugno 2019, n. 55 di conversione del D.L. n. 32/2019 (c.d. Decreto Sblocca Cantieri); 
ritenuto, conseguentemente, di attivare una procedura sotto soglia, nel rispetto della disciplina dettata dall’art. 36, 
comma 2, lett. b) del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., che comporta l’obbligo di consultazione, ove esistenti, di almeno 5 operatori  
economici; 
ritenuto di utilizzare il Mercato elettronico della pubblica amministrazione ex art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006; 
appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto, non si appalesa esistente la citata 
categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 del d.lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la 
redazione del DUVRI; 
dato atto che, in conformità a quanto disposto dell’art. 51, comma 1 del d.lgs. n. 50/2016, la stazione appaltante non 
ha potuto effettuare una suddivisione in lotti, poiché si tratta di attrezzature della stesa tipologia; 

 
DETERMINA 

 
di indire, per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono integralmente riportate, una procedura con utilizzo del 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95 del d.lgs. n. 50/2016, previa consultazione, in conformità 
  

___________________________________________________________________________________________________ 
Viale Japigia, 240 – 70126  Bari - Tel. 080-5411111 

e-mail: .dir.puglia@vigilfuoco.it – @PEC :  dir.puglia@cert.vigilfuoco.it 

dipvvf.DIR-PUG.DECRETI_DIR.R.0000083.10-07-2019.h.17:45

mailto:.dir.puglia@vigilfuoco.it
mailto:dir.puglia@cert.vigilfuoco.it
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20190614/Legge-14-giugno-2019-n-55-18708.html
http://www.lavoripubblici.it/normativa/20190614/Legge-14-giugno-2019-n-55-18708.html


 
 Ministero dell’Interno - Dipartimento dei Vigili del Fuoco del Soccorso Pubblico e della Difesa Civile 

Direzione Regionale Vigili del Fuoco della Puglia 
 
 

a quanto disposto dall’art. 36, comma 2, lett. b) del d.lgs. n. 50/2016, tramite trattative dirette sul MePA, rivolto a n. 5 imprese, 
fra quelli iscritti al Mepa per il Bando “Beni” – Categoria “Tessuti, indumenti (DPI e non), equipaggiamenti ed Attrezzature di 
sicurezza/difesa”.come indicato in precedenza, finalizzata all’affidamento per la fornitura di n. 10 kit da taglio idraulici per le 
esigenze dei Comandi dei Vigili del Fuoco della Puglia; 
2) di approvare l’allegato avviso da pubblicare sul profilo committente; 
3) di approvare il capitolato tecnico allegato alla presente; 
4)  di approvare le clausole contrattuali inserite nel Foglio Patti e Condizioni allegato; 
5) di confermare l’assenza di interferenze e, pertanto, che non vi sono somme da riconoscere all’operatore economico 

aggiudicatario dell’appalto a titolo di costi della sicurezza; 
6) di quantificare la base d’asta in euro 137.200,00 più iva al 22%; 
7) ai fini del pagamento del contributo di gara a favore di ANAC, di disporre l’impegno di euro 30,00 sul capitolo 7325/01; 
8) di rinviare ad uno specifico disciplinare di gara l’individuazione delle concrete modalità procedurali per effettuare la 

selezione dell’operatore economico, le quali verranno gestite da apposita commissione tecnica costituita dopo la scadenza 
del termine per la presentazione delle offerte, ai sensi dell’art. 77 del d.lgs. n. 50/2016; 

9) che la presentazione dell’offerta non costituisce obbligo di stipula del contratto, da parte di questa Amministrazione; 
10)  di procedere ad effettuare l’aggiudicazione anche nel caso in cui in gara venga presentata un’unica offerta valida; 
11)  di riservare, ai sensi dell’art. 95 co.12 del D.Lgs. 50/2016, alla stazione appaltante la decisione di non procedere con 

l’aggiudicazione se nessun offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto; 
12) di stabilire che l’operatore economico debba provvedere alla costituzione della garanzia definitiva, ai sensi dell’art. 103 

del d.lgs. n. 50/2016, all’atto della stipula del contratto; 
13) di nominare il l’Ing. Gennaro Trentadue Responsabile Unico del Procedimento di cui all'art.31 del d.lgs. 50/2016; 
14)  di disporre la pubblicazione sul sito dell’ente, nella sezione Bandi di Gara e Contratti, della documentazione contemplata 

dall’art. 29, comma 1 del d.lgs. n.50/2016. 
 
 

per IL DIRETTORE REGIONALE 
Cardia 

DS Ing. Emanuele Pianese 
firmato ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n°82 

 

 

 
 

2/2 
 

 

 


